Дело № 1-298/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 сентября 2017 года г. Зеленодольск

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи А.А.Николаева,

с участием государственного обвинителя А.А.Салихова,

подсудимого ФИО1,

защитника Г.Ш.Зайнуллиной,

представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре А.Н.Шариповой, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес> РТ, гражданина РФ, образование средне-специальное, разведенного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Зеленодольским городским судом РТ по части 4 статьи 111, пункту «г» части 1 статьи 97, части 2 статьи 99 УК РФ к 10 годам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Зеленодольским городским судом РТ по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 223, частью 1 статьи 222, частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи ранее судимым за совершение умышленных преступлений, судимость которого не снята и не погашена в установленном законом порядке, должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и вновь совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

В середине сентября 2013 года ФИО1, находясь в 

<

адрес>, обнаружил сигнальный пистолет «...», из которого решил изготовить огнестрельное оружие. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с целью изготовления огнестрельного оружия из найденного им сигнального пистолета, отрезал при помощи ножовки по металлу фрагмент металлической трубы диаметром 26 мм, затем, введя в заблуждение относительно правомерности своих действий не установленное лицо, передал указанному лицу фрагмент трубы с целью изготовления при помощи промышленного оборудования фланца. Получив фрагмент трубы после изготовления неустановленным лицом фланца диаметром 31 мм, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: ... ФИО1 при помощи напильника в нижней части фланца выпилил «..., для пружинной защелки фиксирующей ствол в запертом положении, изготовив тем самым трубку-вкладыш (ствол), который ФИО1, доводя свои умышленные преступные действия до конца, вбил при помощи молотка в канал ствола вышеуказанного сигнального пистолета, тем самым ФИО1 незаконно изготовил огнестрельное оружие, изготовленное самодельным способом по типу однозарядных гладкоствольных пистолетов, путем установки трубки-вкладыша (стволика) в канал сигнального пистолета «...», пригодное для производства выстрелов охотничьими патронами ... калибра.

После изготовления ФИО1 спрятал одноствольный однозарядный пистолет в подполе своего дома по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 25 минут в ходе проведения обыска в жилом доме по адресу 

<

адрес>, в подполе зальной комнаты, сотрудниками полиции огнестрельное оружие было обнаружено и изъято. 

Он же, ФИО1, будучи осужденным ДД.ММ.ГГГГ Зеленодольским городским судом РТ по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, после отбытия срока наказания решением ... от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 был установлен административный надзор, на срок до погашения судимости по приговору Зеленодольского городского суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, то есть до ДД.ММ.ГГГГ и на него возложены следующие ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 23 часов до 06 часов, за исключением трудовой деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на него судом, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при этом, указанные нарушения сопряжены с совершением ФИО1 административных правонарушений посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по части 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов до 18 часов ФИО1 не явился на регистрацию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом обязательство о явке два раза в месяц для регистрации в Отдел МВД России по 

<

адрес> по месту жительства или пребывания для регистрации. За указанное нарушение постановлением от ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по части 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста на 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 15 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: РТ, 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по части 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 05 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по части 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком 11 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 50 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по части 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком 10 суток. При этом указанное нарушение сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 35 минут ФИО1 возле 

<

адрес>, пгт.Н.Вязовые, 

<

адрес> РТ, находился в состоянии алкогольного опьянения, шел шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по статье 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 7 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 15 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по части 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по части 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по части 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком 10 суток. При этом указанное нарушение сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 35 минут ФИО1, возле 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, шел, шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по статье 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 7 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу 

<

адрес> чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по части 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком 10 суток. При этом указанное нарушение сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 10 минут ФИО1, возле 

<

адрес>, пгт.Н.

<

адрес>, РТ, находился в состоянии алкогольного опьянения, шел, шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по статье 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 8 суток.

ДД.ММ.ГГГГ с 23 часа, ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. При этом указанное нарушение сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа ФИО1, возле 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, шел, шатаясь из стороны в сторону, имел неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Зеленодольскому судебному району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по статье 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 7 суток. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 заявил также, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайствует добровольно и после консультации с защитником. Раскаивается в содеянном.

Выслушав подсудимого, государственного обвинителя, защитника, которые не возражали против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, учитывая, что подсудимый совершил преступление, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое подсудимым было заявлено добровольно, после консультации с защитником, и то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 223 УК РФ - как незаконное изготовление огнестрельного оружия, по части 1 статьи 222 УК РФ - как незаконное хранение огнестрельного оружия, а также по части 2 статьи 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает требование части 7 статьи 316 УПК РФ, принимает во внимание фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого ФИО1: ранее судимого, в быту характеризующегося ..., состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд, в силу части 2 статьи 61 УК РФ, признает чистосердечное признание вины. 

В действиях подсудимого ФИО1 суд усматривает рецидив преступлений, что, в силу пункта «а» части 1 статьи 63 УК РФ, признает обстоятельством, отягчающим наказания. 

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенного деяния, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, наличие отягчающего обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества.

Учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в штрафа.

Поскольку вещественные доказательства по уголовному делу: пистолет, а также первоначальные упаковки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, ценности не представляют, по вступлении приговора в законную силу они подлежат уничтожению. 

Руководствуясь статьями 314-316, 296, 304, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 223, частью 1 статьи 222, частью 2 статьи 314.1 УК РФ и назначить наказание:

- по части 1 статьи 223 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 2 (два) месяца

- по части 1 статьи 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев

- по части 2 статьи 314 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В силу части 2 статьи 69 УК РФ окончательное наказание определить путем частичного сложения в виде 3 (трех) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Республике Татарстан оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства - пистолет, а также первоначальные упаковки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств 

<

адрес>, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Николаев